1

家庭数                                                                      令和３年１０月５日
保護者様

横浜市立東汲沢小学校

校 長  丹羽 正昇

ひぐみフェスタ２０２１のお知らせ【訂正版】

ひぐフェス２０２１だよりNo2
（今年度は「ひぐみオリンピック」改め「ひぐみフェスタ」として開催させていただきます）

清秋の候、保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきましてありがと

うございます。

今年度の「ひぐみオリンピック」の内容を、次の理由で変更させていただきます。今年度は「ひぐみ

オリンピック」改め「ひぐみフェスタ2021」として開催いたします。１０月５日現在、決定している事

項についてお伝えします。

１ 日 時       令和３年１０月３０日（土）９：００開始 １２：００終了予定
        給食なし 短縮４校時

予備日 １１月２日（火）

 １ ２

１０月３０日 土
●ひぐフェス

実施
中止の時

授業弁当なし、４校時まで

１０月３１日 日 休日 休日

１１月 １日 月 振替休日 振替休日

１１月 ２日 火 平常

●ひぐフェス

実施

（給食あり）

    ※１０月３１日に衆議院選挙投票日が予定されているため、表の２パターンのみとします。

ひぐフェスへの変更のポイント（団体演技のみで実施する理由）
・子どもたちの体力の低下によるけがの発生の防止
 →夏休み期間と分散登校期間の約２か月に渡り、継続的に体を動かす機会が激減して

いる。それにより、子どもの体力が大きく低下している可能性がある。その中で、

徒競走やリレー、団体競技などの激しい運動をすることは、大きなけがにつながる

恐れがある。そこで、子どもの体力の状況を把握しながら、ゆっくりと練習を進め

ることができる団体演技が適当であると判断した。

・新型コロナウイルス感染症拡大防止への取り組みの一環
→徒競走の待機場所や団体競技などは、密集体系になる場合が多く、学校の校庭内で

十分にソーシャルディスタンスを確保することも難しいことから、ソーシャルディ

スタンスを確保できる団体演技が適当であると判断した。

2

２ プログラム(予定)

３ 児童の動きについて

・当日の持ち物
筆記用具、当日の学習用具、水筒、汗ふきタオル、マスク、マスク入れ、汚れたマスクを入れる袋

・体育着で登下校する。（名前を隠すために、必ず上着を着て登下校すること。）

裏面あり

９：００ ４年生 演技
９：３０ ３年生 演技

１０：００ １年生 演技
１０：３０ ２年生 演技
１１：００ ５年生 演技
１１：３０ ６年生 演技
１２：００  終了
１２：１５頃 完全下校

時程 4年 ３年 １年 ２年 ５年 ６年 保護者
8:00~8:15
8:15~8:30
8:30~8:45

9:55 校庭へ移動 ４年保護者入場
9:00 準備運動・演技

教室へ移動
校庭へ移動 ４年保護者退場

9:25 演技準備 ３年保護者入場
9:30 演技

教室へ移動
校庭へ移動 ３年保護者退場

9:55 演技準備 １年保護者入場
10:00 演技

教室へ移動
校庭へ移動 １年保護者退場

10:25 演技準備 ２年保護者入場
10:30 演技

教室へ移動
校庭へ移動 ２年保護者退場

10:55 演技準備 ５年保護者入場
11:00 演技

教室へ移動
校庭へ移動 ５年保護者退場

11:25 演技準備 ６年保護者入場
11:30 演技
11:50 ６年保護者退場
12:00
12:15

・着替え
・学習

・着替え
・学習

・着替え
・学習

・着替え
・学習

・着替え
・学習

・教室へ移動
・着替え

帰りの会後　下校

9:50

10:20

10:50

11:20

ひぐみフェスタ当日の動き

・学習
・準備運動
・トイレ ・学習

・準備運動
・トイレ

登校・手洗い
健康観察

トイレ・着替え
・準備運動
・トイレ ・学習

・準備運動
・トイレ ・学習

・準備運動
・トイレ

9:20

3

４ その他（感染防止対策、保護者の参観、会場について）

・演技以外の時は基本的にマスクを着用する。
・演技をする当該学年の保護者１名のみ、時間を区切って参観できるものとする。
（未就学児を除く）
・保護者はマスク着用。
・入校証は、児童に配られるプログラムを入校証として扱い、参観人数を制限する。
・参観できる保護者は当該学年の保護者１名とし、来賓と地域の方の参観はお断りする。
（学校運営協議会委員を除く）
・保護者には参観時に密にならないように参観マナーのお願いをする。（守っていただけない場合

には、お帰りいただくこともあります。）
・保護者の入退場は、正門のみとする。

保護者受付の流れ
１ 集合時間（演技開始予定時刻１０分前）に正門で入校証とカラーリボンを確認して受付をする。
２ 保護者は入場導線に従って移動し、保護者待機場所で並んで待つ。
３ 保護者入場時間（演技開始予定時刻５分前）になったら保護者参観場所へ歩いて移動する。
  ※保護者待機場所が空いたら、次の学年の保護者を保護者待機場所へ案内してよいものとする。
４ 当該学年の演技が終わったら、そのまま正門まで保護者退場導線に従って移動し、退場する。
  ※きょうだいの演技が連続している場合は、一度退場いただき、もう一度入場していただく。

児
童

ト
イ
レ

キ

ッ
ズ

正
門
・
受
付

校舎

給食室

先頭

保
護
者
入
場
導
線

中庭

保　護　者　待　機　場　所

保護者参観場所

保
護
者
参
観
場
所

コ
ミ

ュ
ニ
テ

ィ
和
室

昇
降
口

多

目

的

ト

イ

レ

プール

参観者
トイレ 保

護
者
参
観
場
所

保
護
者
退
場
導
線

図
工
室

児
童
出
入
口

保護者参観場所

正門前は駐
停車禁止と
させていた
だきます。